На правах рукописи

ЧЕРНЫЙ

Александр Андреевич

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

АДДИТИВНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ КОСТНЫХ ДЕФЕКТОВ

ПРИ РЕВИЗИОННОМ ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИИ КОЛЕННОГО СУСТАВА

3.1.8. – травматология и ортопедия

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Санкт-Петербург

2022

Работа выполнена в федеральном государственном б д етном учре дении

Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии

имени Р Р Вредена Министерства дравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель:

доктор медицинских наук доцент Корнилов Николай Николаевич

Официальные оппоненты:

Мурылев Валерий Юрьевич – доктор медицинских наук профессор, федеральное

государственное автономное обра овательное учре дение высшего обра ования

Первый Московский государственный медицинский университет имени И М

Сеченова Министерства дравоохранения Российской Федерации (Сеченовский

Университет), кафедра травматологии, ортопедии и хирургии катастроф, профессор.

Павлов Виталий Викторович – доктор медицинских наук, федеральное

государственное б д етное учре дение Новосибирский научно-исследовательский

институт травматологии и ортопедии им Я Л Цивьяна Министерства

дравоохранения Российской Федерации, научно-исследовательский отдел

эндопроте ирования и эндоскопической хирургии суставов, начальник

Ведущая организация – федеральное государственное б д етное обра овательное

учре дение высшего обра ования Привол ский исследовательский медицинский

университет Министерства дравоохранения Российской Федерации

Защита состоится 27 сентября 2022 года в 15 часов на аседании об единенного

диссертационного совета 0 00 02 в ФГ У Национальный медицинский

исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Р Р Вредена Мин драва

России (1 5427, Санкт-Петербург, ул Академика айкова, дом )

С диссертацией мо но о накомиться в научной библиотеке ФГ У НМИЦ ТО имени

Р Р Вредена Мин драва России и на сайте http://dissovet.rniito.ru/

Автореферат ра ослан ______ _____________________ 2022 г

Ученый секретарь диссертационного совета 99.0.008.02

кандидат медицинских наук Денисов А О

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Е егодно в Российской Федерации растет

количество выполненных первичных артропластик коленного сустава (Мурылев В Ю

с соавт , 2017; Андреева Т М с соавт , 2018; Прохоренко В М с соавт , 201 ), что

отра ает общемировые тенденции (16
th

Annual Report from the National Joint Registry

for England, Wales, Northern Ireland and the Isle of Man (NJR), 2019; The New Zealand

Joint Registry Twenty Year Report, 2019; Australian Orthopaedic Association National

Joint Replacement Registry (AOANJRR). Hip, Knee & Shoulder Arthroplasty: 2019

Annual Report, 2019; Norwegian National Advisory Unit on Arthroplasty and Hip

Fractures: Annual Report, 2019; Swedish Knee Arthroplasty Register. Swedish Knee

Arthroplasty Register 2018 Annual Report, 2019; 2019 American Joint Replacement

Registry Annual Report, 2019). В свя и с этим увеличивается количество реви ионных

эндопроте ирований коленного сустава (РеТЭКС): их доля от общего числа операций

первичного эндопроте ирования колеблется от 6 до % ( овкис Г Ю с соавт , 2016).

Костные дефекты, требу щие амещения, встреча тся при большинстве ( 4%)

РеТЭКС, а неудачные исходы первичных и реви ионных вмешательств усугубля т и

бе того ни кое качество и ни пациентов, приводя к их инвалиди ации (Загородний

Н В с соавт , 201 ; Мурылев В Ю с соавт , 2019; Куляба Т А с соавт , 2021;

Моххамади М Т с соавт , 2020, 2022).

Необходимость восстановления утраченной костной ткани в дистальном отделе

бедренной и/или проксимальном отделе большеберцовой кости чаще всего во никает

после перипроте ных переломов, сопрово да щихся компрессией губчатой кости,

или серии реви ионных вмешательств на коленном суставе и - а обширного

остеолитического пора ения (микробного или асептического) и повторной обработки

костных краев для адаптации к компонентам эндопроте а (Алексеев С С с соавт ,

2018; Малыгин Р В с соавт , 2020; Кобы ев А Е , 2022; Abdel M.P. et al., 2019).

Зачасту необходимость компенсации костных дефектов во время оперативных

вмешательств встречается и при системных аболеваниях, в частности при

ревматоидном артрите (Магомедов Х М с соавт , 201 ; Волченко Д В с соавт , 2021)

Степень разработанности темы исследования. Упомянутые дефекты

дистального отдела бедренной и проксимального отдела большеберцовой костей

приводят к нарушени прочности фиксации компонентов имплантата,

патологическим переломам или вывихам Эти и менения сопрово да тся болями и

ограничением дви ений в коленном суставе, укорочением бедренной и

большеберцовой костей, вплоть до выну денного поло ения ноги вследствие

сгибательно-ра гибательной контрактуры и обе дви ивания пациента Усугубляет
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вышеперечисленные симптомы нарушение функции коллатеральных свя ок и свя ки

надколенника и - а повре дения он их проксимальной или дистальной фиксации к

бедренной и большеберцовой костям, приводящее к нестабильности сустава

(Мурылев В Ю с соавт , 2012; Лычагин А В , Пан Ч , 201 ).

Компенсировать массивные костные дефекты при первичной и реви ионной

артропластике, а так е при обширном остеолитическом пора ении во мо но с

помощь ра личных методик, таких как применение костных аллотрансплантатов,

прямоугольных и клиновидных модульных металлических блоков, метафи арных

втулок с напылением, а так е конусов и трабекулярного тантала (Гиркало М В ,

Норкин И А , 2017; Горбат к Д С с соавт , 201 ; Ку ьмин П Д , 201 ; Митрофанов

В Н с соавт , 201 ; Павлов В В с соавт , 201 ; Кочергин П Г с соавт , 2020; Гура ев

М с соавт , 2021; Жумабеков С с соавт , 2022; Dhillon H.S. et al., 2018). Вместе с

тем встреча тся единичные исследования в области биоин енерии, цель которых

так е является компенсация дефицита костной ткани (Волов Д А с соавт , 2021)

Восстановление костных дефектов мыщелков бедренной и большеберцовой

костей является неот емлемым и кл чевым этапом л бого реэндопроте ирования

коленного сустава Несмотря на то, что у большинства пациентов традиционно это

реали уется а счет применения стандартных модульных компонентов:

металлических блоков, метафи арных конусов или втулок, нередко дефицит кости

распространяется не только на метафи , но и на диафи , существенно атрудняя как

реконструкци линии сустава, так и компрометируя наде ность фиксации

имплантата, в силу того что высокая вариабельность ра меров и форм дефекта

ограничивает во мо ность применения стандартных способов компенсации

(Карпенко В Ю с соавт , 2017; Котельников Г П с соавт , 2017; Соколовский А В с

соавт , 2017) Альтернативным хирургическим решением в данной ситуации является

исполь ование модульных мегапроте ов и структурных аллотрансплантатов

(Мурылев В Ю. с соавт , 2012; Мурылев В Ю с соавт , 2015; Тихилов Р М с соавт ,

2017; Мишин Г В. с соавт , 2020).

На протя ении последних лет цифровые и в частности аддитивные технологии

получили активное ра витие в области прои водства имплантируемых конструкций, а

так е в клинической медицине, ортопедии и онкоортопедии (Карпов О Э с соавт,

2017; Клеманова И А с соавт , 2017; Тихилов Р М с соавт , 201 , 2019; а лов В А с

соавт , 2020; елов М В , Рассамахин С В , 2020; Загородний Н В с соавт , 2020;

уряченко П , Варфоломеев Д И , 2021; Яриков А В с соавт , 2021; Володин А В с

соавт , 2022) А рост количества точек их научного обоснования и практического

применения по волило расширить во мо ности для амещения костных дефектов при

выполнении оперативных вмешательств на ни них конечностях (Ефименко М В с
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соавт , 2018; а лов В А с соавт , 2019; Горбатов Р О с соавт , 201 ; Bazlov V.A. et

al., 2017; Sadovoy M.A. et al., 2018; Sedelnikova M.B. et al., 2022).

Исполь ование персонифицированного подхода и и готовление пористых

имплантатов посредством 3D-печати и титанового порошка, облада щего высокой


[…]

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перипроте ный перелом (о идает оперативного лечения). Таким обра ом, при

перекрестном анали е осло нений в исследуемых группах статистическая начимость

не достигла порогового начения

Для выбора рациональной методики амещения костных дефектов,

обра овавшихся вследствие перипроте ной инфекции с массивным остеолитическим

процессом либо ранее перенесенных саниру щих операций на коленном суставе,

перипроте ного перелома, ни кого прочностного качества кости, при выполнении

реви ионного эндопроте ирования коленного сустава была ра работана оригинальная

схема, по воля щая последовательно сделать выбор на основе ряда клинических

при наков до выполнения РеТЭКС (рис 4).

Рис 4 Схема рационального выбора метода амещения костных дефектов

дистального отдела бедренной кости и проксимального отдела большеберцовой кости

при РеТЭКС на основании име щихся клинических при наков

Дефицит костной массы при выполнении РеТЭКС не по воляет со дать

необходиму опору для компонентов эндопроте а и обеспечить их стабильность

ввиду своего ра мера, формы и об ема, а так е при вовлечении в патологический

процесс с последу щей деструкцией мест прикрепления мягкотканных структур

области коленного сустава, обеспечива щих его стабильность и функци

В заключении подведены общие итоги диссертационного исследования,

представлены сведения по решени всех пяти адач диссертационной работы и

кратко обсу дены полученные ре ультаты
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ВЫВОДЫ

1. Проведенный анали трехмерных компь терно-томографических

моделей коленного сустава пациентов по волил системати ировать варианты

индивидуальных имплантатов, и готавливаемых посредством аддитивных

технологий, с точки рения дости ения анатомической реконструкции и первичной

стабильности при РеТЭКС у пациентов с метафи арными костными дефектами в

46, % и метафи арно-диафи арными костными дефектами в 53,1% случаев

2. Ра работанные оригинальные способы амещения костных дефектов

дистального отдела бедренной и проксимального отдела большеберцовой костей, а

так е устройства для их осуществления, по воля т эффективно амещать в среднем

более чем в 2,7 ра а превосходящие в об еме повре дения в сравнении с

альтернативными системами механической метафи арной фиксации при РеТЭКС

3. Исполь ование персонифицированных аддитивных технологий при

РеТЭКС по воляет достигать по сравнени с традиционными методиками

равноценных среднесрочных клинико-рентгенологических исходов, но с достоверно

лучшей динамикой функционального прироста (в среднем на 1 ,5%) при более

выра енных и начальных ограничениях

4. Клиническое применение оригинального способа 3D-проектирования,

и готовления и преци ионной установки персонифицированных имплантатов не

выявило специфических осло нений в сравнении с альтернативными системами

механической метафи арной фиксации при РеТЭКС Статистически начимых

отличий ме ду общехирургическими осло нениями в основной и группе сравнения

отмечено не было (3,1% и 3,6% соответственно)

5. Клиническое применение индивидуальных титановых имплантатов

ра личного ди айна у пациентов, ну да щихся в амещении метафи арных и

диафи арных дефектов при РеТЭКС, целесообра но при наличии обширного костного

дефекта со средним об емом начиная с 1 , см
3
, а после 57,5 см

3
становится методом

выбора

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Учитывая высоку эффективность персонифицированного подхода к

восполнени метафи арно-диафи арных костных дефектов, во мо ность

моделирования утраченных анатомических точек рефиксации мягких тканей и ни кий

риск ра вития не елательных осло нений в послеоперационном периоде у

пациентов, которым необходимо выполнение РеТЭКС с амещением массивных

костных дефектов, необходимо исполь овать способы ра работки, и готовления и

преци ионной установки персонифицированных имплантатов
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2. При распространении костного дефекта на ону диафи а для обеспечения

первичной механической стабильности индивидуального титанового имплантата на

этапе сегментирования КТ-и обра ения и компь терной ра работки необходимо

преци ионное моделирование фланца для увеличения площади контакта интерфейса

имплантат-кость а счет костномо гового канала и фиксации

персонифицированной конструкции с исполь ованием техники тугой посадки

3. При наличии утраченных анатомических точек фиксации мягкотканных

параартикулярных структур необходимо применять персонифицированный подход к

моделировани в индивидуальном титановом имплантате каналов для их рефиксации

на основании реконструкции анатомии контралатеральной конечности

4. Для искл чения не елательной адге ии мягкотканных

параартикулярных структур необходимо моделирование гладких он на корпусе

пористого титанового имплантата на этапе компь терной ра работки

5. Особое внимание следует уделить дооперационному этапу

сегментирования КТ-и обра ения, выделени костных краев от рубцовой ткани и

последу щей примерки пластикового прототипа имплантата к макету костного ло а,

и готовленного методом 3D-печати и примерочным компонентам реви ионного

эндопроте а, так е как и интраоперационной очистке костного ло а от рубцовой

ткани, что начительно сни ит вероятность некорректного по иционирования

металлоконструкций во время РеТЭКС

6. При исполь овании индивидуальных титановых имплантатов при

РеТЭКС в сочетании с реви ионными системами эндопроте ирования ра личной

степени свя анности на этапе ра работки ну но обращать на планируемый ра мер

компонентов эндопроте а, профиль ответной части и углы наклона компонентов,

ало енные прои водителем, для обеспечения корректного по иционирования

относительно референтных углов и линий, а так е дости ения оптимальной

опороспособности и первичной механической стабильности во время РеТЭКС

7. Для обеспечения максимальной эффективности и сни ения вероятности

ошибок и не елательных осло нений применяемой методики с исполь ованием

аддитивных технологий необходимы регулярное в аимодействие биоин енера и

опериру щего хирурга на ка дом этапе ра работки, а так е анали достигнутых

ре ультатов во время имплантации и в послеоперационном периоде
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