Отзыв на автореферат диссертации Черного Александра Андреевича на тему: «Эффективность применения аддитивных технологий для замещения костных дефектов при ревизионном эндопротезировании коленного сустава», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. - травматология и ортопедия.

Актуальность выполненной работы состоит в сложности и многогранности проблемы восполнения массивных костных дефектов в процессе ревизионного эндопротезирования коленного сустава, что предопределило необходимость разработки нового персонафицированного и обоснованного подхода в их замещении и послужила поводом к планированию и выполнению диссертационного исследования. Исходя из результатов использования имеющихся альтернативных методик, на основании последних исследований стала очевидна необходимость разработки нового персонафицированного и обоснованного подхода в их замещении. А существующие традиционные хирургические решения данной проблемы не только сопряжены с высокими экономическими затратами (конусы из пористого тантала, титановые втулки с плазменным напылением, мега-протезы) или ограниченной доступностью клинического использования в РФ (структурные аллотрансплантаты), но также характеризуются довольно высоким процентом осложнений и спецификой применения.

Цель и задачи сформулированы правильно и направлены на решение вопроса о повышении эффективности ревизионного эндопротезирования коленного сустава.

Анализ доступной литературы подтверждает, что изучение клинического применения индивидуальных титановых имплантатов с заданными параметрами пористости и адгезии расширяет технические возможности для реконструкции массивных костных дефектов метаэпифизов бедренной и большеберцовой костей.

Все вышеизложенное подтверждает необходимость детализированного изучения возможностей конструирования и клинического применения индивидуальных титановых имплантатов различного дизайна при ревизионной артропластике коленного сустава.

Работа автора основана на анализе результатов предоперационного обследования и оперативного лечения профильной категории пациентов. Для оценки эффективности и безопасности новой методики, для перекрестного анализа было сформировано 2 исследуемые группы из 88 пациентов с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями коленного сустава, поступивших в клинику ФГБУ «НМИЦ ТО им Р.Р. Вредена» Минздрава России в отделение патологии коленного сустава для ревизионного тотального эндопротезирования коленного сустава (РеТЭКС) в период с 2015 по 2020 г.: Группа №1 – 32 пациента, проходившие лечение с октября 2017 года по декабрь 2020 года, в лечении которых при РеТЭКС была использована оригинальная аддитивная технология компенсации массивных костных дефектов с использованием индивидуальных металлических аугментов из пористого титана. Им были

разработаны и установлены 37 персонифицированных металлических аугментов (16 бедренных и 21 большеберцовый). Группа №2 – 56 пациентов, проходившие лечение с февраля 2015 года по январь 2019 года, у которых обширный дефект костной ткани при РеТЭКС замещался с применением металлических втулок или пористых танталовых конусов стандартных типоразмеров. Им были установлены 53 метафизарных танталовых металлических конуса (Подгруппа №2А) и 28 металлических втулок с напылением (Подгруппа №2Б).

Согласно цели и поставленным задачам был разработан план исследования, включающий 3 последовательных этапа, в ходе которых были разработаны варианты дизайна индивидуальных аугментов и способы их установки с изучением результатов использования в среднесрочном периоде. А также проведена оценка исходов лечения с использованием клинических и лучевых методов исследования (рентгенография, компьютерная томография, данные объемного сканирования имплантатов и балльные шкалы KSS, WOMAC, KSRESS) для полноценного подтверждения научной новизны и практической значимости исследования.

В результате исследования обоснована клиническая целесообразность применения персонифицированных имплантатов различного дизайна у пациентов, для лечения которых необходима реконструкция метафизарных и метафизарно-диафизарных костных дефектов при ревизионной артропластике коленного сустава.

Внедрение в клиническую практику оригинальной методики повысило технологичность, точность и надёжность реконструкции костных дефектов во время реэндопротезирования коленного сустава, что позволило добиться при лечении положительной динамики функции со значимо большим скачком прироста, при больших изначальных ограничениях.

Выявленные неспецифические осложнения применения оригинальной аддитивной технологии на фоне значимо больших повреждений материнской кости позволили охарактеризовать её безопасность по сравнению с используемыми в клинике механическими методами (конусами, втулками) при РеТЭКС и разработать рекомендации по их профилактике и лечению.

Сформированные автором задачи исследования успешно решены, а объем, дизайн и использование методов статистической обработки данных не вызывают сомнений в достоверности полученных результатов. Материал исследования должным образом иллюстрирует сформированные практические рекомендации. По теме диссертационного исследования опубликовано 5 печатных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемом научном журнале, входящем в перечень ВАК РФ, одна статья – в рецензируемом научном журнале, входящем в базу данных Scopus (Q1), а также были получены 2 патента РФ на

изобретения. Материалы исследования доложены на 10 научно-практических конференциях с 2017 по 2022г.

Диссертационная работа Черного Александра Андреевича на тему: «Эффективность применения аддитивных технологий для замещения костных дефектов при ревизионном эндопротезировании коленного сустава» является самостоятельным и законченным научным трудом. Исследование выполнено на современном научно-методическом уровне. Выводы, сформулированные автором, научно обоснованы, подтверждены достоверным клиническим материалом и логически вытекают из содержания работы.

По своей актуальности и научно-практической значимости диссертационная работа Черного Александра Андреевича соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. - травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Черный Александр Андреевич заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующий травматологическим отделением №7
ГАУЗ ЯО «Клиническая больница скорой медицинской
помощи им. Н.В. Соловьева»
к.м.н.

Белов Михаил Викторович

Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Белова М.В. заверяю

Начальник отдела кадров
ГАУЗ ЯО «Клиническая больница скорой медицинской помощи им. Н.В. Соловьева»

Столбова В.А.
«18» 08 2022 г.

Государственное автономное учреждение здравоохранения Ярославской области
«Клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.В. Соловьева»

г. Ярославль, ул. Загородный сад д. 11

<http://bolnica-solovyeva-76.ru/>

[bolnsolov@yandex.ru](mailto:bolnsolov@yandex.ru)

Тел. 8 (4852) 73-88-50